[image: potpis]
 

[bookmark: _GoBack]Bazuar në Planin Operativ për programe dhe masa aktive për punësim dhe shërbimeve të tregut të punës për vitin 2023, të miratuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut,  për  masën aktive 6. Programin për punësim – Punë publike, financuar nga Buxheti i Agjencisë për Punësim të Republikës. Maqedonia e Veriut, më datë 08.05.2023,   publikon:

SHPALLJE PUBLIKE
për
NJËSITË E VETËQEVERISJES LOKALE DHE QYTETIT TË SHKUPIT

                  U bëhet thirrje njësive të vetëqeverisjes lokale dhe Qytetit të Shkupit, të cilat janë të interesuara për organizimin e punëve publike duke punësuar të papunë të regjistruar me kualifikime të ulëta në projekte infrastrukturore dhe mbrojtje të mjedisit në nivel lokal të aplikojnë në Klubin e Punës të Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut - Qendra e Punësimit në territorin e së cilës ndodhet selia e NJVL-së.
                  Për realizimin e këtij programi është paraparë mbështetje financiare në një shumë prej 600 denarë për secilin person të angazhuar gjatë ditës, duke përfshirë këtu edhe tatimin personal për të ardhurat dhe sigurimin në rast fatkeqësie gjatë punës dhe sëmundjes profesionale. Njësitë e vetadministrimit lokal dhe Qyteti i Shkupit do të marin pjesë me kofinancim me mjete prej 20% për person të angazhuar gjatë ditës.
                 Mjetet do të transferohen pas kalimit të angazhimit të punës në Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe Qytetit të Shkupit.
                Personat e papunë do të angazhohen me punë nga ana e komunave dhe Qytetit të Shkupit për periudhën më së shumti deri 22 ditë.
                 Kushtet, të drejtat dhe detyrimet do të rregullohen me nënshkrimin e marrëveshjes ndërmjet Njësive e Vetëqeverisjes Lokale, Qytetit të Shkupit , Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe personave të papunë.
                Shfrytëzuesit e të drejtës së ndihmës sociale gjatë kohëzgjatjes së angazhimit do ta kenë aktive të drejtën e tyre për shfrytëzimin e kësaj ndihme. 
                 Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale dhe Qyteti i Shkupit e bëjnë aplikimin duke e dorëzuar Aplikacionin në formë të unifikuar me shkrim më së voni deri më në Klubin e Punës të Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut - Qendra e Punësimit  në territorin e së cilës është selia e NJVL-së.
E drejta për pjesëmarrje përcaktohet në bazë të kushteve dhe kritereve të përcaktuara për secilin program individual ose masë të punësimit, si dhe në bazë të parimeve themelore që duhen respektuar në zbatimin e programeve dhe masave të punësimit, si dhe shërbimet e tregut, respektivisht:
· Parimi i diversitetit dhe gjithëpërfshirjes për të gjitha kategoritë shoqërore në sektorin privat në përputhje me parimet e përfaqësimit të drejtë dhe adekuat të  qytetarëve në baza etnike, gjinore, fetare, racore ose ndonjë kategori tjetër të prekshme të qytetarëve në përputhje me standardet dhe praktikat e Kombeve të Bashkuara  dhe Organizata Ndërkombëtare e Punës;
· Inkurajimi i zhvillimit të balancuar rajonal, në përputhje me të dhënat nga Byroja për Zhvillimin Rajonal dhe nivelin e zhvillimit të rajoneve  për planifikim në Republikën e Maqedonisë Veriore

Njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe Qyteti i Shkupit paraqitjen e bëjnë me dorëzimin e fletëparaqitjes së formularit të unifikuar në formë të shkruar më së voni prej  deri në klubin e punës së Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut – Qendrën e Punësimit ku ndodhet selia e NJVL-së.

NJVL-të e interesuara dhe Qyteti i Shkupit mund t’i dorëzojnë Fletëparaqitje në Qendrat e Punësimit çdo ditë pune prej orës 09:00 – 14:00. Informata më të hollësishme mund të merren në Klubet e Punës të Qendrave të Punësimit, në kontakt telefonin 02/3111-850 si dhe në ueb faqen e Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut (www.av.gov.mk) dhe Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale (www.mtsp.gov.mk).
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